ASC, Carpeta 3, n.º 51 (perg. 480x420 mm.).

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz homes, als qui son et qui son per venir que esta es carta de deuisa et de testament /² que ei fayta io dona Maria Paschal muyller de don Saluador de Berayt lo bureller qui fo, ab atorgament et conssentiment de Domengeta /³ ma fylla pera en apres mes dies per la gracia de Deus estant en mon bon sen et en ma bona memoria et en mon bon recordament, plazer et /⁴ uoluntat m'en fo de ordenar, de partir, de ordenar et de layssar les mies coses per tal que apres mes dies ira nin discordia, pl(eyto) ni con/⁵tenda non se puyssa maure entre ma fylla et entre mes parentz et parentes et que la mia anima puyssa anar a la glesia perdurable, amen. /⁶ Et sia d'esta deuenia de mi que siey enterrada el cemeteri de mon seinnor sant Lorentz. Et que sien pagades les mies deutes les que /⁷ se trobaran per bona uertat. in primis reconoysey que deuey a Sancta Maria de Pampalona de dezma hueyt soltz. Item dei a la /⁸ eglesia de Baraynin hueyt soltz de primicia. Item dei a dona Maria Arceytz de Sanssoayn cinc soltz de sanchetz. Item dei a don Pere /⁹ Simenitz Ossaua quatre soltz. Item dei a don Martin de Guendulayn lo bureller deze dines. Item dei ad Aluira de Cemborayn dos /¹⁰ soltz et demey. Item dei a Martin Pontz tres soltz. Et que sia fayt ben et hondradament mon sebeliment.

/¹¹ Et altresí mandey et layssey en aquesta mia deuisa et testament a Paschalet mon cosin detz soltz. Item mandey et layssey a /¹² Semero Macua son frayre .X. soltz. Et altresí mandey et layssey en aquesta mia deuisa et testament a Lope frayre del dit Pasca/¹³let .X. soltz. Item mandey et layssey als bacins de sant Lorentz tres soltz. Et altresí mandey et layssey en aquesta mia deuisa et /¹⁴ testament a Tota Arceytz d'Orqueyen .VIII. soltz. Item mandey et vuyll et me platz que mes cabeçalers deius escriutz donguen cinc soltz /¹⁵ aylli or io les ei assignat. Et altresí mandey et layssey en aquesta mia deuisa et testament a la dita Domengeta ma fylla la mia /¹⁶ casa de la Rocha ab tota la roba et hostilla de fer, de fusta, de cuebre et de metal pera farne totes ses propries uoluntatz, la qual sobre /¹⁷ dita casa se ten et se affronta de la vna part con la casa de don Pere Andreu de Larrasoyna lo cambiador qui fo, et de l'altra part es affron/¹⁸tada et se ten con la casa de dona Maria palmera que fo, et ten delant de la rua publica troa la casa de don Pere d'Izquo lo bureller. /¹⁹ Item mandey et vuyll et me platz que mes cabeçalles deius escriutz vendien aquella vinna que io ei el terminat que clamen /²⁰ Milia preda per pagar les mies deutes sobredites et pera obs a mon sebeliment et per complir les mies mandes et laysses d'aquest mon des/²¹tin, la qual vinna se ten et se affronta de la vna part con la vinna del abbat de Goyni qui fo et de l'altra part es affrontada et /²² se ten con la vinna de dona Catelina d'Olaytz et de l'altra part con lo canal de Biritcitu. Et si per aventura sobraua ninguna /²³ res de la dita venta de vinna pagades les mies deutes et fayt mon sebeliment et complides les mies mandes et laysses segon que sobre/²⁴dit es, mandey et vuyll et me platz que sia tot lo sobreplus de la dita Domengeta ma fylla, et si non complia que se complisca del aloguer /²⁵ de la sobredita casa et que mes cabeçales deius escriutz non sien tengutz de dar conte a ningun omne ni a ninguna fempna que uolis demandar /²⁶ conte d'aquest mon destin, et que sien gardatz de daun et damage a lur consciencia. Et